
Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3080 - Caderno Único - 11 de março de 2022 1

DOM - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA

Orgão criado pela Lei Municipal nº 1.440, de 04 de Março de 1994.
ANO XXIV - Nº 3080 - CADERNO ÚNICO - PARNAÍBA - PIAUÍ - SEXTA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2022

SSUUMMÁÁRRIIOO

PORTARIAS .................................... página 01

EXTRATOS CLCA ..................................... página 02

NOTIFICAÇÃO .................................... página 07

Como Lavar corretamente as mãos!

PORTARIAS PORTARIAS

  

       

  

   
   

      

ANO XXIV - Nº 3080 - CADERNO ÚNICO - 

  

PAVUNA V IS 

a 

DOM - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

  

   Orgão criado pela Lei Municipal nº 1.440, de 04 de Março de 1994. 

E PIAUÍ - SEXTA-FEIRA, 1 DE MARÇO DE 2022      
  

SUMÁRIO 

  

PORTARIAS página 01 

EXTRATOS CLCA metes página 02 

NOTIFICAÇÃO irmas página 07 

    

Como Lavar corretamente as mãos! 

  

Evite tocar olhos, nariz e boca com as 

mãos não lavadas. Ao tocar, lave sempre 

as mãos com água e sabão. 

ss Lave as mãos com frequência, com A 

=»258) água e sabão, ou higienize com 

álcool em gel 70%. 

  

Ao tossir ou espirrar, cubra nariz e ns Não compartilhe objetos de uso 

boca com lenço ou com o braço, e [ | pessoal, como talheres, toalhas, 

não com as mãos. pratos e copos. 

Se estiver doente, evite contato físico Evite aglomerações e mantenha 

com outras pessoas e fique em casa Li os ambientes ventilados. 

até melhorar. 

        
  

PORTARIAS PORTARIAS 

  

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 056/2022 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE EDI JCAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais; CONSIDERANDO o que consta no art. 67, da lei 8.666/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar a Engenheira Civil CARMEM MARIA DA SILVEIRA AGUIAR, CPF: 

040.122.983-13, Portaria nº 065/2021, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato abaixo 

    

relacionado. 

[Nº] NºPROCESSO | Nº | EMPRESA CNPJ 
| | ADMINISTRATIVO | CONTRATO E 
o1 4912/2022 | 136/2022 | IN BARBOSA SANTOS EIRELI | 32.236.727/0001-69 | 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se, cientifique-se e cumpra-se. 

Parnaíba, 04 de março de 2022. 

ul Leoa le Camelo tjeto 
Ss Neúlly Siqueira de Carvalho Melo 

Secretária Executiva do Fundo Municipal de Educação 
    

  

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 060/2022 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais; CONSIDERANDO o que consta no art. 67, da lei 8.666/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar a Engenheira Civil CARMEM MARIA DA SILVEIRA AGUIAR, CPF: 

040.122.983-13, Portaria nº 065/2021, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato abaixo 

relacionado. 

[Ne] NºPROCESSO | Nº | 
ADMINISTRATIVO | CONTRATO | 1 

32.236.727/0001-69 | [01] 4917/2022 135/2022 | IN BARBOSA SANTOS EIRELI 

EMPRESA | CNPJ 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se, cientifique-se e cumpra-se. 

Parnaíba, 07 de março de 2022. 

) 7 . . L 
DIR ; a > » TÃO 2ME TD 

Lau LShrino dis Guug lho me 
Neully Siqueira de Carvalho Melo 

Secretária Executiva do Fundo Municipal de Educação 

   



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3080 - Caderno Único - 11 de março de 20222

PORTARIAS EXTRATOS CLCA

2 Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3080 - Caderno Único - 11 de março de 2022 

  

PORTARIAS 

ESTADO DO PIAUÍ ) 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

Fanmamd SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA 

  
& 

PORTARIA Nº 07/2022 

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DO 
ENCARGO DE FISCAL DE CONTRATO DA 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
E CIDADANIA. 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o que dispõe o Art. 67 da 
Lei nº 8.666/93 e processos administrativos abaixo relacionados; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar a Servidora GLÁUCIA SEREJO DOS SANTOS, portadora 
do CPF nº 839.189.223-91 e ocupante do cargo de Gerente para Integração das 
Políticas de Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente, lotada na 
Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania, para exercer o encargo de Fiscal 
de Contrato, de acordo com as informações abaixo. 

  

  

  
  

o| PROCESSO — N 
Nº | ADMINISTRATIVO | CONTRATO | FORNECEDOR CNPJ 
01 | 01828/2022 sri2o22 | CS NASCIMENTO 
02) 018312022 | 59/2022 | DE SOUSA&CIA | 15.630.066/0001-32 
031 01834/2022 058/2022 LTDA             

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo à data de assinatura dos contratos. 

Parnaíba (PI), 11 de março de 2022. 

  

Secretária Executiva de Fundo Municipal SEDESC 

  

  

EXTRATOS CLCA 

EXTRATO PUBLICAÇÃO / ATO ADMINISTRATIVO 

  

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4027/2022-PMP/PI; 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA-P| / SECRETARIA DE SAÚDE; 

CONTRATADO: CLEMILTON DO NASCIMENTO FORTES 41252721315. 

CNPJ: 15.138.782/0001-05; 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de manutenção preventiva e corretiva nos 

consultórios odontológicos instalados nos Postos de Saúde e no Centro de Especialidades Odontológicas — 
CEO, incluindo substituição de peças, todos localizados neste Município, no prazo de 60 (sessenta) dias, de 

interesse da Secretaria Municipal de Saúde; 
FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA Nº 19/2022, conforme artigo 24, inciso Il da lei nº 8.666/93; 
VALOR GLOBAL: R$ 17.140,00 (dezessete mil e cento e quarenta reais); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2204; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.15; Fonte de Recurso: 
001/300/015. 

VIGÊNCIA: 120 (cento e vinte dias); 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI 

EXTRATO PUBLICAÇÃO / ATO ADMINISTRATIVO 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5342/2022; 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA / SECRETARIA DE FAZENDA; 
CONTRATADO (A): CENTRO DE ORIENTAÇÃO EM TRIBUTOS E ESTUDOS FAZENDÁRIOS LTDA; 

CNPJ: 02.520.698/0001-00; 

OBJETO: Pagamento de inscrição do curso “Fiscalização do ISS das Instituições Financeiras” que ocorrerá nos 
dias 23 a 35 de março de 2022 para a auditora fiscal da fazenda municipal: Nelma dos Santos Pereira; 

FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação Nº 20/2022, nos termos do Art. 25, inciso Il, c/c Art. 13, 

inciso VI, da Lei 8.666/93; 
VALOR GLOBAL: R$ 600,00 (seiscentos reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2015; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.34; Fonte de Recurso: 
500/999/000; 
PERÍODO: 23 a 25 de março de 2022; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 141/2022- PMP/PI 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6201/2022-PMP/PI; 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA-PI / SECRETARIA DE GESTÃO; 
CONTRATADA: VILMAR ALMEIDA DOS SANTOS JÚNIOR 79560318349; 

CNPJ: 31.002.586/0001-57; 
OBJETO: Locação de equipamentos para as atividades culturais no evento “Parnaíba em Ação” nos bairros da 
cidade de Parnaíba-PI no período de março a abril de 2022, de interesse da Secretaria de Gestão; 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação nº 21/2022, conforme art. 24, inciso Il da lei nº 8.666/93; 

VALOR GLOBAL: R$ 11.000,00 (onze mil reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade 2024; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.13; Fonte de Recurso: 
500/999/000; 
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias; 

DATA DA ASSINATURA: 04/03/2022; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI 

  

EXTRATO DE CONTRATO Nº 139/2022-PMP/PI 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 24/2022-PMP/PI; 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) / SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE; 
CONTRATADO: LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS SÃO VICENTE LTDA - ME; 
CNPJ: 09.582.750/0001-93; 
OBJETO: Prestação dos serviços relacionados às ações de saúde de média e alta complexidade, ambulatorial e 

hospitalar, destinados aos usuários do Sistema Único de Saúde - SUS, no Município de Parnaíba-Pl, de 
interesse da Secretaria Municipal de Saúde; 

FUNDAMENTO LEGAL: PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 04/2022, conforme o art. 25, 
Caput da Lei n.º 8.666/93, e suas alterações posteriores; 

VALOR GLOBAL: R$ 79.989,54 (setenta e nove mil novecentos e oitenta e nove reais e cinquenta e quatro 
centavos); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2216; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.50; Fonte de Recurso: 

600/999/000; 
VIGÊNCIA: Janeiro a junho de 2022; 
DATA DA ASSINATURA: 17/01/2022; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 149/2022- PMPIPI 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO 11/2022-PMPIPI; 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) / SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE; 
CONTRATADO: SERVIÇOS DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL DE PARNAÍBA SOCIEDADE SIMPLES - EPP; 

CNPJ: 03.958.221/0001-65; 
OBJETO: Prestação dos serviços relacionados às ações de saúde de média e alta complexidade, ambulatorial e 

hospitalar, destinados aos usuários do Sistema Único de Saúde - SUS, no Município de Parnaíba-PI, de 
interesse da Secretaria Municipal de Saúde; 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 04/2022, conforme o art. 

25, CAPUT da Lei n.º 8.666/93, e suas alterações posteriores; 
DO VALOR GLOBAL: R$ 239.413,38 (duzentos e trinta e nove mil, quatrocentos e treze reais e trinta e oito 

centavos); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2216; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.50; Fonte de Recurso: 
600/999/000; 

VIGÊNCIA: Janeiro a junho de 2022; 
DATA DA ASSINATURA: 24/01/2022; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

EXTRATO PUBLICAÇÃO / ATO ADMINISTRATIVO 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº1441/2022-PMP/PI; 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA-P / SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO: IBEP - INSTITUTO BRASILEIRO DE EDICOESPEDAGOGICAS LTDA; 
CNPJ: 61.016.028/0013-45; 

OBJETO: Aquisição de livros didáticos para os alunos das escolas municipais de educação infantil (infantil III), 

do município de Parnaíba - PI, para o ano letivo de 2022, de interesse da Secretaria Municipal de Educação- 

SEDUC; 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação Nº 21/2022, nos termos do art. 25, inciso | da Lei n.º 

8.666/93; 
VALOR DO CONTRATO: R$ 165.765,00 (cento e sessenta e cinco mil setecentos e sessenta e cinco reais); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2066; Elemento de Despesa: 3.3.90.32.04; Fonte de Recurso: 
550/999/002; 
VIGÊNCIA: 120 (cento e vinte) dias; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos — CLCA.   
TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL AMIGÁVEL REF. CONTRATO N.º 51/2021 

REFERÊNCIA: Termo de Rescisão Contratual Amigável, referente ao Contrato nº 51/2021; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (Pl) / SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
CIDADANIA; 
CONTRATADO(A): JOSÉ LEANDRO DA CUNHA MACHADO; 
OBJETO: RESCISÃO AMIGÁVEL do CONTRATO Nº 51/2021 tendo como objeto a prestação de serviço de 
CUIDADOR(A) DE CRIANÇA, ADOLESCENTE E ADULTO - NOTURNO, conforme aprovação no Process: 

Seletivo Simplificado - 01/2020, de ii da retaria icipal de D: i Social e Cidad 
mediante. AQUIESCÊNCIA do(a) CONTRATADO(A); 
FUNDAMENTO: Art. 79, Il, c/c $ 2º, Il da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
DATA DA RESCISÃO: 10/03/2022. 

o 
e  



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3080 - Caderno Único - 11 de março de 2022 3

NOTIFICAÇÃO NOTIFICAÇÃO

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3080 - Caderno Único - 11 de março de 2022 

  

NOTIFICAÇÃO 

o ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

  

preserve 
PARNAÍBA 

NOTIFICAÇÃO 

O MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI, pessoa jurídica de direito público interno, com sede administrativa na 
Rua Itaúna n.º 1434, Bairro Pindorama, CNPJ n.º 065.544.30/0001-31, através da Comissão 
Permanente de Licitação (Grupo Il), vem pelo presente vem pelo presente NOTIFICAR as empresas R. 
GUIMARAES DA SILVA CONSTRUÇÕES, MAMORE CONSTRUÇÕES E MEIO AMBIENTE EIRELI e 
R. MELO CONSTRUTORA LTDA, sobre o resultado da fase de CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS 
DE PREÇOS, apresentada por ocasião da licitação na modalidade CONCORRÊNCIA N.º 16/2021, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, PARA CONSTRUÇÃO DE ESCOLA 
COM 06 SALAS DE AULA E QUADRA COBERTA, BAIRRO IGARAÇU NO MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA-PI, onde após a análise das Propostas e através de Parecer Técnico da Engenharia Nº 
007/2022, a Comissão decidiu CLASSIFICAR como VENCEDORA em primeiro lugar a proposta da 
Empresa R. MELO CONSTRUTORA LTDA, com o valor global de R$ 2.124.155,27 (dois milhões, 
cento e vinte e quatro mil, cento e cinquenta e cinco reais e vinte e sete centavos) e, em segundo 
lugar a proposta da empresa R GUIMARAES DA SILVA CONSTRUÇÕES, que orçou o valor global de 
R$ 2.150.715,21 (dois milhões, cento e cinquenta mil, setecentos e quinze reais e vinte e um 
centavos). Ocasião em que será concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis para, querendo, interpor 
recurso, conforme dispõe o art. 109, |, “b" da Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores. Com base no 
art. 109, $ 5º, da mesma lei, informamos que os autos do processo licitatório retro citado encontram-se 
à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitações, na sede da Prefeitura 
de Parnaíba-PI, localizada na Rua Itaúna, 1434, bairro Pindorama, em Parnaiba - Pl. Parnaíba - PI, 11 
de março de 2022. Andreia R. Rodrigues de Oliveira - Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação - Grupo II. 

  

NOTIFICAÇÃO 
  

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
SECRETARIA DA FAZENDA 
COORDENAÇÃO DA RECEITA 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO Nº 04/2022 

Pelo presente Edital, fica NOTIFICADO o sujeito passivo R.G. Moraes & Cia Ltda, 
inscrito no Município sob nº 32.224, com CNPJ nº 07.342.398/0001-93 com endereço constante na 
Rua Humberto de Campos, nº 525, Bairro Centro, Parnaíba (PI), do débito tributário proveniente do 

não recolhimento do Imposto Sobre Serviços (ISS) da competência de janeiro/2019 e março/2020 e 
Taxa de Licença — Alvará 2019 a 2020, conforme Notificação de Lançamento nº 83/2021 

A Notificação mencionada acima, transcrita por meio deste Edital, é parte integrante 
do processo administrativo nº 34.301/2021 que tramita na Secretaria da Fazenda Municipal e seu 
lançamento tem como fundamento a Lei Complementar Municipal nº 2.210/2005. A Notificação 
mencionada não homologa débitos não identificados nem quita débitos de competências anteriores 
ou que tenham sido objeto de fiscalização de rotina. 

O sujeito passivo notificado deverá liquidar a importância devida ou apresentar 
impugnação no prazo de 20 (vinte) dias, com contagem do prazo iniciando 3 (três) dias após a 
publicação e afixação deste Edital, conforme art. 184, $ 2º, IV da LCM nº 2.210/2005. Caso os 

débitos já tenham sido quitados, devem ser apresentados, no mesmo prazo anteriormente indicado, 
documentos que comprovem o recolhimento dos tributos. 

A não regularização da pendência fiscal no prazo estabelecido nesta Notificação 
acarretará a inscrição do débito total atualizado na Divida Ativa do Município de Parnaíba. 

Cabe observar que o sujeito passivo mencionado foi notificado administrativamente 
no endereço cadastrado na Prefeitura de Parnaiba para regularização da situação fiscal, com 
expedição de Aviso de Recebimento (AR), mas a correspondência foi devolvida pela Empresa 

Brasileira de Correios e Telégrafos sem ter sido localizado o destinatário no endereço 
(DESCONHECIDO), conforme registro no código de rastreamento BR134659418BR, razão pela 
qual faz-se necessária a publicação deste Edital 

E para que chegue ao conhecimento de todos os interessados e de futuro não possam alegar 

desconhecimento é passado o presente EDITAL, que será afixado no prédio dessa Prefeitura 
Municipal e publicado na forma do artigo 184 da Lei Complementar Municipal nº 2.210/2005 

Dado e passado nesta cidade de Parnaíba, Estado do Piauí, aos 10 dias do mês de Março do 
ano de 2022 

  

Luzinede Maria de Sousa 
Auditora Fiscal da Fazenda Municipal 

Matrícula nº 4027-4 

  

  

   

  

  

MEIO 
AMBIENTE 

A PRESERVAÇÃO DA 
NATUREZA É 

RESPONSABILIDADE 
DE TODOS.   
  (O PloxasOnline =



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3080 - Caderno Único - 11 de março de 2022 4

EESSTTAADDOO DDOO PPIIAAUUÍÍ
PPRREEFFEEIITTUURRAA MMUUNNIICCIIPPAALL DDEE PPAARRNNAAÍÍBBAA

Prefeito Municipal: FFRRAANNCCIISSCCOO DDEE AASSSSIISS DDEE MMOORRAAEESS SSOOUUZZAA
Vice-Prefeito: CARLOS ALBERTO SANTOS DE SOUSA

DDIIÁÁRRIIOO OOFFIICCIIAALL DDOO MMUUNNIICCÍÍPPIIOO DDEE PPAARRNNAAÍÍBBAA -- DDOOMM

Órgão destinado a divulgação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo deste município e de
outros assuntos de interesse público.

Criado pela Lei Municipal nº 1440, de 04 de março de 1994.
Responsáveis: LLiissaannddrroo AAyyrreess FFuurrttaaddoo (Secretário de Governo)

JJaannyyeerree AAlleexxaannddrriinnoo ddee SSoouussaa (Gerente de Diário Oficial do Municipio)

MMaarriiaa LLuuiizzee CCuunnhhaa FFoonntteellee (Gerente de Atos Oficiais)

AAddaallggiissaa CCaarrvvaallhhoo ddee MMoorraaeess SSoouuzzaa
Secretária de Desenvolvimento Social e Cidadania

LLiissaannddrroo AAyyrreess FFuurrttaaddoo
Secretário de Governo

FFrraanncciissccoo FFaabbrríícciioo ddaa CCoonncceeiiççããoo
Secretário Municipal da Chefia de Gabinete

GGiill BBoorrggeess ddooss SSaannttooss
Secretário Municipal de Fazenda

MMaarriiaa ddee FFááttiimmaa ddaa SSiillvveeiirraa FFeerrrreeiirraa
Secretária Municipal de Educação

MMaauurríícciioo PPiinnhheeiirroo MMaacchhaaddoo JJuunniioorr
Secretário de Transporte, Trânsito e da Articulação

com as Forças de Segurança

RRiiccaarrddoo VViiaannaa MMaazzuulloo
Procurador Geral do Município

EEddrriivvaannddrroo GGoommeess BBaarrrrooss
Secretário de Projetos Especiais e Desenvolvimento Econômico

RReennaann RRooddrriigguueess BBeenniicciioo
Secretário de Meio Ambiente e Recursos Hidricos Interino

PPaauulloo EEuuddeess CCaarrnneeiirroo
Secretário Municipal do Setor Primario e Abastecimento - SESPA

FFrraanncciissccoo FFáábbiioo ddaa SSiillvvaa BBaarrrrooss
Secretário Municipal do Trabalho e Defesa do Consumidor

JJooããoo RRoocchhaa ddee OOlliivveeiirraa
Presidente do Instituto de Previdência Municipal de Parnaíba -

IPMP
FFrraanncciissccoo ddaass CChhaaggaass SSiillvvaa ddee OOlliivveeiirraa

Pres. da Agência Parnaibana de Reg. de serviços Publicos-ASERPA

JJooããoo CCaarrllooss GGuuiimmaarrããeess AArraaúújjoo
Secretário Imediato do Prefeito

AAllaann PPeerreeiirraa ddee SSoouussaa
Ouvidor Geral do Município

AAnnííssiioo AAllmmeeiiddaa NNeevveess NNeettoo
Superintendente de Planejamento

AArrlliinnddoo FFeerrrreeiirraa GGoommeess NNeettoo
Superintendente de Cultura

JJooaaqquuiimm VViiddaall AArraaúújjoo
Superintendente de Turismo

MMaarriiaa ddaass GGrraaççaass ddee MMoorraaeess SSoouuzzaa NNuunneess
Secretária de Infraestrutura, Habitação e Regularização Fundiária

Secretária de Serviços Urbanos e Defesa Civil (interina)
Presidente da Empresa Parnaibana de Serviços - EMPA - (interina)

EEddrriivvaannddrroo GGoommeess BBaarrrrooss
Secretário de Gestão - Interino

FFrraanncciissccoo EEuuddeess FFoonntteenneellee AArraaggããoo
Controlador Geral do Município

LLeeiiddiiaannee PPiioo BBaarrrrooss
Secretário Municipal de Saúde - SESA

JJoosséé GGeerraallddoo SSaannttooss SSiillvvaa
Secretário de Esportes e Lazer

MMaarrccuuss VViinníícciiuuss ddoo CCaarrmmoo FFeerrrreeiirraa
Diretor Geral da Escola Parnaibana de Administração Pública

ZZuullmmiirraa ddoo EEssppiirriittoo SSaannttoo CCoorrrreeiiaa
Gestora da Central de Licitação e Contratos Administrativos - CLCA

  

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3080 - Caderno Único - 11 de março de 2022 4 

  

ESTADO DO PIAU, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

Prefeito Municipal: FRANCISCO DE ASSIS DE MORAES SOUZA 

Vice-Prefeito: CARLOS ALBERTO SANTOS DE SOUSA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - DOM 

Órgão destinado a divulgação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo deste município e de     outros assuntos de interesse público. 

Criado pela Lei Municipal nº 1440, de 04 de março de 1994. 

Responsáveis: Lisandro Ayres Furtado (Secretário de Governo) 

Janyere Alexandrino de Sousa (Gerente de Diário Oficial do Municipio) 

  

  

Maria Luize Cunha Fontele (Gerente de Atos Oficiais) 

  

Adalgisa Carvalho de Moraes Souza João Carlos Guimarães Araújo 

Secretária de Desenvolvimento Social e Cidadania Secretário Imediato do Prefeito 

Alan Pereira de Sousa 

Lisandro Ayres Furtado Ouvidor Geral do Município 

Secretário de Governo 

Anísio Almeida Neves Neto 

Francisco Fabrício da Conceição Superintendente de Planejamento 

Secretário Municipal da Chefia de Gabinete 

Arlindo Ferreira Gomes Neto 

Gil Borges dos Santos Superintendente de Cultura 

Secretário Municipal de Fazenda 

Joaquim Vidal Araújo 

Maria de Fátima da Silveira Ferreira Superintendente de Turismo 

Secretária Municipal de Educação 

Maria das Graças de Moraes Souza Nunes 

Maurício Pinheiro Machado Junior Secretária de Infraestrutura, Habitação e Regularização Fundiária 

Secretário de Transporte, Trânsito e da Articulação Secretária de Serviços Urbanos e Defesa Civil (interina) 

com as Forças de Segurança Presidente da Empresa Parnaibana de Serviços - EMPA - (interina) 

Ricardo Viana Mazulo Edrivandro Gomes Barros 

Procurador Geral do Município Secretário de Gestão - Interino 

Edrivandro Gomes Barros Francisco Eudes Fontenele Aragão 

Secretário de Projetos Especiais e Desenvolvimento Econômico Controlador Geral do Município 

Renan Rodrigues Benicio 

Secretário de Meio Ambiente e Recursos Hidricos Interino Leidiane Pio Barros 

Paulo Eudes Carneiro Secretário Municipal de Saúde - SESA 

Secretário Municipal do Setor Primario e Abastecimento - SESPA 

José Geraldo Santos Silva 

Francisco Fábio da Silva Barros Secretário de Esportes e Lazer 

Secretário Municipal do Trabalho e Defesa do Consumidor 

Marcus Vinícius do Carmo Ferreira 

João Rocha de Oliveira Diretor Geral da Escola Parnaibana de Administração Pública 

Presidente do Instituto de Previdência Municipal de Parnaíba - 

IPMP Zulmira do Espirito Santo Correia 

Francisco das Chagas Silva de Oliveira Gestora da Central de Licitação e Contratos Administrativos - CLCA   Pres. da Agência Parnaibana de Reg. de serviços Publicos-ASERPA      



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3080 - Caderno Único - 11 de março de 20225  
  

    
      

  

  

     




